Iuxta fasciculos supra laudatos codicis ff. 84 computantur, numerus autem originalis solummodo 79 recenset, cuius rationis specimen, una cum operis argumenta, breviter subiecturi sumus:

f. <1> n. n.: 1^r signaturam praebet 'D. n^o 70. P. te I N. 7'; 1^v 'R'.

f. <2> n. n., recentius vero plumbo 'I': 2^r inscriptionem praesefert ' + | Chronicorum Liber. | Monasterii Sancti | Bartholomei Ord = | inis Cisterciensis. a quodam Alexandro Monacho conscriptus, ut in calce. ' ; f. <2^v> vacat.

f. <3>^{rv} recentius plumbo 'II': litterae italicae fr. Ioannis de Valle, codicis descriptoris, ad abbatem Iulium Caesarem Mattuci datae Casanovae 1 martio 1606.

f. <4> = f. I computationis originalis, deinceps afferenda:

f. 1^r: 'Prologus authoris chronicorum. Cum quaedam instrumenta huius Ecclesie... »

f. 1^v vacat.

f. 2^r: 'Incipiunt Capitula'.

f. 4^v: 'Expliciunt Capitula. | Incipit liber Chronicorum Primus'. Sequitur series sex librorum, quorum quisque 'incipit' et 'explicit' adornatur, quae quidem singulatim omittenda hic ducimus:

ff. 4^r - 7^r: L. I

ff. 7^v - 9^v: L. II

ff. 9^v - 11^v: L. III

ff. 11^v - 14^v: L. IV

ff. 14^v - 19^r: L. V

ff. 19^v - 23^r: L. VI

f. 23^r: «Explicit liber sextus, et Chronicorum ultimus. | Incipiunt Instrumenta, et Priuilegia huius Ecclesiae'.

ff. 23^r - 78^v Instrumenta et Priuilegia (seu Capitula 7-169).

ff. 78^v - 79^r: inscriptio metrica fr. Alexandri, quae incipit: 'Presens vita breuis ditescit flore caduco ».

f. 79^r: inscriptio metrica fr. Ioannis de Valle, quae incipit: 'Hunc tibi sume librum sanctissime Bartholomee ».

ff. <83-84> n. n. vacant.

Codicem denique littera quae dicitur beneventana ab auctore fuisse

exaratum, et fr. Ioannes de Valle in epistola italica ⁴ et fr. Benedictus Conti soranus in calce l. I ⁵ ultro fatentur.

Cum autem Chronicon in duobus quoque codicibus, quorum Kehrius meminit, sit asservatum, breviter de eis disserendum. Iuxta Kehrium ms. Brancaccianum s. XVIII a fr. Benedicto Conti Sorano conscriptum est, Chisianum autem s. XVII; ergo necessitudinem inter utrumque diligens auctor haud certe perspexit. Etenim declaratio quam codex Brancaccianus in calce l. I praefert, in codice quoque Chisiano ⁶ legitur, e quo ad evidentiam denuo hic edendam ducimus:

Explicit liber I. | Ego fr. Benedictus Conti Soranus Ord. Cister. apud Monasterium Casanoue | in Aprutio, cuius nunc Monasterium S. Bartholomei, de quo fit mentio, membrum | est, supradictum librum primum manu propria copiaui ex libro coriaceo ca- | ractere longobardo existente penes priorem dicti Monasterij, et facta collatione | concordat etc. sicut qui sequuntur licet aliena manu transcripti ab eodem libro ⁷.

Proinde et codex Chisianus cum Brancacciano intime connectitur et originalis fr. Benedicti nequit dici, utpote qui una manu sit exaratus; Brancaccianus vero, si quidem originalis sit (de quo, cum nondum ipsi examini subiecerimus, nihil concludendum fas est), Chisiano antiquior sit oportet; utcunque unius descriptionis sunt testes et textum prae-buerunt Ughellio, qui, nostra utique sententia, codice ipso fr. Alexandri numquam est usus.

II

EXCERPTA INEDITA E CODICE AMBROSIANO

Codici, quem diligenter, ut ipse fatetur,⁷ post ambiguitatem illum retractandi superatam, descripsit, fr. Ioannes epistolam italicam praemisit, qua operis quod abbati superiori suo dicat perspicue rationem exhibet. Operae praetium duximus eam hic edere; cui continuo adiciemus versus, quibus, fr. Alexandri stilum et morem imitatus, labores suos s. Bartholomaeo obtulit, exemplari ipsi finem imponens.

Fratris vero Alexandri, praeter aliquot versus in fine l. V Chronici

⁴ inf. p. 357, ll. 35 s.

⁵ hic inf.; CAPASSO 405; BINDI 555 not. I.

⁶ f. 158^r ll. 17 s.

⁷ inf. p. 357 s.

exstantes, qui in editione ughelliana leguntur,⁸ plures in Regesto collegimus inscriptiones praecipuis quibusdam instrumentis et privilegiis praefixas, easque numeris capitulorum quo pertinent praenotavimus. Insuper fusiori calamo, praeclarum opus consummans, librum metricè s. Bartholomaeo dicavit. Quae omnia tantum in exemplari Ambrosiano servata sunt.

De 'Capitulis', quorum novam editionem, locupletissimo apparatu instructam, ad codicis Ambrosiani fidem exegimus, evulgandam censuimus, quaedam suo loco enarranda occurrent.

1

Litterae fr. Joannis de Valle
ad D. Julium Caesarem Mattuci Abbatem Monasterii de Casanova.
Casanovae, 1606 mart. 1. (f. I^{rv}).

Gratum animum erga benignissimum sibi Domnum Iulium Caesarem Mattuci, monasterii de Casanova abbatis, in spiritualibus meritissimum card. Friderici Borromei, abbatis commendatarii, vicarium, prolaturus, antiqui codicis, longobardorum scriptura exarati, Chronicon monasterii s. Bartholomaei cum suis instrumentis amplectentis, litteralis exscriptionis opus, licet ob festinationem haud aequè perfectum, utilitate autem eidem abbati, propter iurium illius ecclesiae, tunc Casanovae subiectae, plenissimum conspectum, forte non destitutum, libentissime offert et dicat.

Al molto R.^{do} Sig.^{re} Don Giulio Cesare Mattuci Abbate di Ciuitella Casanova, et per l'Ill.^{mo} et R.^{mo} Card. Borromeo sopra la Giurisdittione spirituale della Badia vicario meritissimo. I'

Li Phisici dicono, Sig.^{re} mio molto R.^{do}, che la natura ha sculpito
 5 nel Anima nostra vn certo instinto, et particolare affectione, che ci tire, et torce per forza, ad amare piu vna persona che vn'altra, et dicono cio procedere dal influentia delle constellatione de Pianeti, et cause se-
 conde, che debbono hauere simile concorenza, et aspetto nella natiuita dell'vna, et del altra ; il qual'effetto fa che in diverse anime s'incontrino
 10 simile humore et inclinatione, et che se non fusse la virtu della diuersita dell educatione, che viene ogniuno nel suo particolare, verrebbero ad essere inclinati a simile passione, et affectione. La quale opinione vienne da essi prouuata, et verificata, non solo dalla pratica humana, ma ancora

⁸ IS 2X^b 374.

15 dalla speculatione, et consideratione delli ordinari motivi di certi animali irrationali, li quali se vedeno piu amoreuolmente acostarsi, et accompagnarsi, ad vno piu ch'ad vn'altro, et non solo della medesima spetie, ma ancora diuerse, et qualche volte contraria, aliena, et forestiere. Et da qua il prouerbio 'similis similem querit, amat, et obsequium prestat'.

20 Non intende con tutto cio presumere, hauer alcuna cosa tale, nella naturale inclinatione mia, che sia degna d'essere paragonata, o assimilata, ad vna minima particella della virtu di V. S., nella dichiarazione della quale non voglio intrare, si per fugire la nota d'adulatione, come per timore di piu presto oscurire il splendore delli suoi meriti, che illustrargli, et dargli vn minimo raggio della luce che meritano, non essendo
25 di gran lunga la capacita mia sufficiente a cio; ma me contentaro (restando dentro li termini, et confini della modestia) certificare al mondo, che l'affetione che V. P. sempre m'hà mostrata, condotta, et gouernata, d'una prudenza, quanto puo essere tra li mortali isquisita, la forza della
30 qualle me tienne vinto, et constretto seruire, et honorare, quelle natura, della quale desidero essere, se non imitatore, almeno amatore, et seruitore.

Questo è stato il pensiero, con il quale feci resolutione pensando compiacere a V. P. di pigliare quest'impresе di transcriuere quest'opera delle
35 Croniche di S. Bartolomeo, voltando et mutando solo il carrattero antiquo de Longobardi, in moderno, et vulgare, lassandola nella medesima lingua, et frasa latina, la quale nella narratiua delli sei libri intitulati Croniche, et nelli priuilegi, et letre de Pontefici, et principi, se truoua assai corretta, et passabile, ma per tutta l'opera, et instrumenti fatti
40 da notari, et altri particolari, pieni di barbarismi; il che a lettori piu presto darra materia di ridere, et burlarsi, che scusare l'usanza di quel tempo, et la simplicita di quella gente, habitatore di questa prouincia, che tanto poca stima faceua della pratica almeno mediocra della lingua latina.

45 Et questa consideratione me trauagliò molto nel principio del'opera, prima me potessi in me stesse risolvere, se io la douesse sequitare, de verbo, ad verbum, come pareua fusse conueniente, all'ottorita di quell'antichita, ouero per vitare la calomnia che facilmente se darra al transcrittore, da chi non hauera letto la presente Epistola, il auertimento,
50 ouero l'ultima ellegia in rima che comincia: 'Presens vita breuis' a tergo del foglio 78.^a io la douesse riformare, et farne come

⁸¹) 8 videtur corr. (ex 1?) A^c

vna traduzione, et translatione. Ma in fine, il tutto ben ruminato, contrastato, et bilanciato le ragione, et del si,^b et del non, *consideratis considerandis*, me sono in fine risoluto, al imitatione di quello deuoto, et religioso padre Alessandro, compilatore di quest opera, cioe lassare integro il stille suo vero; et per vitare ogni sospitione di falsificatione, agiunzione, o minutione, contentarmi del titolo di transcrittore sollamente, come giustamente mi conuienne, non hauendovi mutato, aggiunto, ne minuto, vocabuli, dittione, ne sillabe alcune, ma solo la figura del carrattero, nell quale se ci sara errore, come io confesse, che troppo spesse se truouaua,^c supplico V. S. non atribuire ad altro diffetto, che alla prescia; che molto volte hauendo la mente occupata di molti pensieri, appartenenti alla vocatione mia, m'ha sturbato dal atentione, che me proponeua hauere alla perfettione di quest'opera, hauendola a presentare a V. S. et in breue tempo, in testimonio del seruitio, che gli ho dedicato, et come a lei piu conueniente, essendo come ella è meritamente preposto dal Ill.^{mo} et R.^{mo} Card. Borromeo luce, et splendore di santita nel mondo christiano, in quella dignita di *vicario* in spiritualibus, sopra la giurisdictione della Badia || di Casanoua, nel quale essercitio si adopera con tanta diligentia, et fidelita, non spargnando ne spese, ne fatiga, mirando sollamente, et principalmente al honore, et seruitio et^d *Padrone* Ill.^{mo} et R.^{mo}.

Io considerando in cio il zello suo, mi parse hauer il campo aperto, et occasione rileuante di fargli opera, et seruitio grato, transcriuendo, et presentandogli questo libro delle Croniche di S.^{to} Bartolomeo di Casanoua del Ordine Cisterciense, nel quale contiene tutti li instrumenti, contratti, et fede, delle fundatione, dotatione, donatione, lasciti, permutatione, transattione, compre, et regione, di feudi, censi, possessione, di chiese, castelli, et altri gius, et priuilegi, et temporali, et spirituali, gia hauute, et possedute pacificamente, dalla chiesa di S. Bartholomeo, et hogi di S.^{ta} Maria di Casanoua; acìo oltra la matura intelligentia, et pratica, che tienne delle cose spirituale, et temporale, se potesse ancora seruire di quest'opera, come zelante del honore, et vtille del *Padrone* Ill.^{mo} et R.^{mo}, ricognoscendo in detta opera, quello che giustamente e, et dourebbe essere del suo dominio, et giurisdictione, et spirituale, et temporalle.

Et non credo essermi punto ingannato nel mio disegno, cioe che V. S. riceuera questa mia fatiga, non secundo la quantita dell opera,

^b) et del si *bis scriptum* del. A^c

^c) *lg.* truouara

^d) *lg.* del

essendo pocca, ma secundo la qualita del animo sincere, ch'io^e di fargli
90 ogni grato seruitio.

Et in tanto se dignara commandarmi altro, gli bacio humilmente la
mano, pregando il Summo Sig.^{re} la conserui in prosperita, et perpetua
felicità.

Da Casanoua il primo di Marzo .1606.—

95

Di V. S. M. R.

humile et aff.^{mo} ser.^{re}

f. Ioannes de valle. M. Cisterciense.

2

Inscriptio metrica fr. Ioannis de Valle. (f. 79^v)

Hunc tibi sume librum, sanctissime Bartholomee,
ac anime miserans auxiliare mee;
sis et Joannis memor, est tibi qui famulandi
et me posco lue crimine siue lue;
5 nec tolleres ire quo vadit filius ire,
cum perit hec species fitque fides species;
quod fides vel spes fient species simul et res
succurras citius tunc mihi propitius.

Amen.

10

frater Joannes de valle a vetusto codice
de verbo ad verbum transcripsit.

3

Dedicatio metrica fr. Alexandri S. Bartholomaeo patrono

(f. 78^v - 79^r)

Presens vita breuis ditescit flore caduco
Et subito animus perit obsita gloria fuco.
Horas ac annos tristes habet utique menses
Pretereuntque dies vt naues poma ferentes,
5 Quorum sentimus pondus ferimusque laborem,
Sed non gustamus neque nos sentimus odorem.
Hic dum viuut homo patitur discrimina multa :

c) lg. ch'i ho

2 8 succurras] saltem r² videt. corr. A¹ II verbo] o corr. ex um A¹

Gaudia sint omnis carnis cum carne sepulta.
 Ad modicum parens vapor hec est denique vita,
 10 Pocula que donat mortalia sint aconita,
 Diuitie cuius pereunt quasi fumus in auras,
 Preter quas pietas celestes mittit in aulas.
 Altera vita sequens est xp̄i numine plena :
 His corruptelis et casibus est aliena.
 15 Cum nunquam desint sed sunt ibi gaudia tanta,
 Nec prosa possunt promi nec carmine tanta.
 Qua propter nulli sit commutatio dura, ||
 Pro sempiternis si tradiderit peritura. 79^r
 Hunc librum quare sum de propriis operatus,
 20 Sit peccatori deus vt mihi propitiatus ;
 Offero quem letus nunc sancto Bartholomeo,
 Vt pro me semper supplices ipse deo,
 Noscat Alexandrum me dictum gratia vestra,
 Quem precibus vestris defendat ecl<esiast>ica dextra.
 25 Corrige tu lector dictum si quid ineptum :
 Sit nihil vt falsum, sed cuiquid dicito rectum.
 Instrumentorum non fit mutatio quequam :
 Scribitur in verbis velut est expressio nequam.
 Dicant exempla velut exemplaria monstrant,
 30 Et noua sic maneant autentica qualia constant.
 Ergo deum quare tu qui legis ista precare,
 Crimina condonet, paradisum quod mihi donet
 — .. finis .. —

4

*Inscriptiones metricae Alexandri monachi in Regesto occurrentes*1 (ad n^o 109)

Tunc est sancta stipes, cum pietas erit sibi stipes.
 Jste boni flores operis reparabant odores.

2 (ad n^o 116)

Pampo pennensi<s> presul ius pontificale
 Ex hic descriptis fecit esse monasteriale.

3 8 omnis] lg. forte omnia 15 sunt] lg. sint 24 ecclesiastica] elica A
 25 scriptam A 26 cuiquid] lg. quidquid
 4 1 iste] prob. lg. isti | reparabant] a³ = o? A (corr. rep.unt?)

3 (*ad n^o 120*)

Hic Malmozectus huic ecclesie, quia rectus,
Felonacum donat : littera scripta sonat.

4 (*ad n^o 121*)

Huic Carpinetum damus ecclesie monasterio totum :
Scripta diserta ferent, facient vobis ea notum.

5 (*ad n^o 126*)

Presul Eribertus pennensis homoque disertus :
Eius Pamponis confirmat facta prioris.

6 (*ad n^o 128*)

Ecclesiam sancti nunc eximo Bartholomei,
Vt tantum Papæ totaque subsit ei.

7 (*ad n^o 130*)

Predecessorum Grimualdus facta m<e>orum
Antistes firmo, scripti munimine firmo.

8 (*ad n^o 133*)

Papa per essegim pius Jnnocuus vocatur :
Hic meritis concors nomen habet datur ;
Ecclesiam scripto pater hic hanc eximit isto.

9 (*ad n^o 134*)

En ego Rambotus inclinis corpore totus,
Abbas, ablatis te restituo modo gratis.

10 (*ad n^o 148*)

Moribus Vrbanus et nomine pontificatus
Addidit hic quedam specialia Papa beatus.

11 (*ad n^o 155*)

Istius iste bonus pius ecclesieque patronus
Et libertatis fuit auctor digniquetatis.

12 (*ad n^o 164*)

Abbas trina cape Gualterius munera Papæ :
Testamentorum tu cornua ferto duorum
Et delinquentes hac virga corrige gentes.

3 Malmozeatus lg A, sed consonantia exigente correximus

Ecclesiæ sponsum factus anulus iste pudoris
Te cui te sancti constringat fedus amoris.

13 (ad n^o 165)

Romanus Siculus simul hic Rex Imqueperator
Muniit ecclesiam scriptis hanc iuris amator.

5

Alexandri monachi Appendix ad Chronicon

Nec ex eodem codice Ambrosiano ea quae ab Alexandro monacho
appendicis instar Chronico, Innocentio III Pontifice, adiecta, ab Ughel-
lio quidem praetermissa, a Capasso-Bindi autem edita e Brancacciano,
omittenda censuimus.

8 Prologus in fundatione (f^o 24^v).

Jure postliminii^a reuocato prescriptionis^b edicto pariter cum pre-
scriptore^c in eternitatem sublato,^d per longam quietem optime repa-
ratus, qui prius gloriabar^e discintus, ad interpolata^f studia iterum
5 letus accingar,^g et que^h de memorato abbate Gualterio dicenda super
sunt,ⁱ presenti pagine^l studiose aggrediar annotare.

Cum igitur sub predicto Henrico imperatore terra sileret, gladiis
conuersis in falces, et in vomeres lanceis, idem imperator apud Tra-
num^m solemnem curiam celebrauit, vbi dictum nostrum Abbatem be-
10 bigne suscipiens, Monasterium istud plena libertate donauit, Carpi-
netum et Faramⁿ cum suis pertinentiis pleno iure concessit; inde in
Allemaniam regressus, Guilielmo^o filio Regis Tancredi cum multis
nobili<bu>s^p huius Regni secum captiuus deductis. Iterum postmodum
Panormum reuersus, in Messana ciuitate Sicilie diem^q mortis clausit^r
15 extremum, Constantia imperatrice sua uxore, filia quondam Regis Ro-
gerii, a quo^s regnum ei de iure competebat paterno, cum trieno^t filio
suo Federico^u regnante post eum. Que non post lapsum longi temporis
viam vniuerse carnis intrauit et ad patres suos apposita,^v tutela<m>^x